Si le chirographe dont il est ici question n’est ni particulièrement 
ancien, ni porteur d’une devise unique par son originalité, 

il n’en reste pas moins l’un des rares conservés aux Archives 
départementales de la Côte d’Or12. Il est donc l’un des seuls 
témoins de cette pratique juridique de validation des actes dans 
l’aire géographique bourguignonne, et les informations qu’il 
donne, tant sur les protagonistes de l’acte que sur la façon 
d’envisager les rapports sociaux à l’aube du XIIIe siècle, en font 
une pièce remarquable. 

11  BUREAU (Pierre) Couper le corps du Christ en deux : sens et fonctions 
symboliques d’un chirographe figuré au XIIe siècle, Paris : Le Léopard 
d’or, 2012, 118 p.
12  Voir les cotes 1 H 413, 1 H 585 et 1 H 1092 pour des documents 
similaires.

Chirographe de 1177, conservé aux Archives du Val-d’Oise 
http://archives.valdoise.fr/expositions/panneau-les-devises-31-122/n:213

ADCO, B 478 (PS 2437),
Chirographe original ; la partie supérieure, reconstituée, est en négatif.

Transcription : 

Ego Robertus, Dei gratia, Cabilonensis episcopus et ego Philippus 
cognomine de Neblens omnibus presentem cartam videntibus vel 

audientibus salutem et pacem. Verum est quod controversia que vertebatur 
inter monachos Macerorum et Petrum de Poilleyo videlicet de boscho 
Artelive et de terris apud Escoelles et apud Chivres et de pratis ejusdem 
tenamenti in quibus omnibus participabatur Bernardus de Poilleyco pater 
ejusdem Petri cum Guidone Neyal et Hugone fratre ejusdem Guidonis 
et in quibus omnibus monachi Macerorum calumpniabantur tres partes, 
asserentes sibi esse datas in elemosinam a predictis fratribus Guidone 
Neyal scilicet Hugone in hunc modum fuit pacificata et terminata quod 
monachi Macerorum et Petri de Poilleyo bona fide omnes terras et omnia 
prata ejusdem calumpnie et boschum Arteline per medium communiter 
habere compromiserunt et concesserunt tali conditione quod alterutra pars 
sine consensu et assensu alterius partis nichil de bosco illo potitur dare 
aut vendere vel accipere nec usuaria alicui concedere. Si vero in boscho illo 
glandes habundaverint et predictus Petrus proprios non habuerit porcos, 
partem suam de glandibus monachis Macerorum vendet, si ipsi emere 
voluerint, et leviori precio eis dabit quam aliis. Forestarium autem aut 
inter se commune assensu statuent aut utraque pars proprium habebit 
forestarium et uterque utrique parti juramentum fidelitatis prestabit, et 
si aliquis forestariorum inutilis vel infidelis inveniretur, ad peticionem 
cujuslibet partis removeretur. Notandum preterea quod sepedictus Petrus 
de Poilleyo partem suam de Boscho Arteline non potest dare aut vendere 
aut elemosinam facere vel invadiare nisi monachis Macerorum aut propriis 
heredibus suis. Propter hoc si quid facto monachi Macerorum receperunt 
matrem suam et sororem ejus debent facere monialem de Molesia vel 
juvare in matrimonio ejus usque ad CCCCC solidos divionenses et eidem 
Petro dederunt XV libras, Stephano et Bernardo preposito Boschi Joannis 
C solidos et tam ipsis quam antecessoribus eorum partem in orationibus 
suis concesserunt. Hoc totum, sicut prenotatum est, juraverunt idem 
Petrus et Bernardus prefatus prepositus bona fide monachis Macerorum 
manu tenere, conservare, garantire. Et hoc laudaverunt mater ejus et due 
filie Grossa et Petronilla et frater ipsius Petri de Poilleyco Henricus et 
Hugo filius Bernardi prepositi de Boscho Joannis. Acta sunt hec anno ab 
Incarnatione Domini M CC II mense Julio et ex voluntate utriusque partis 
sigillorum nostrorum appositione confirmata. Testes sunt hujus rei Hugo 
notarius episcopi Cabilonensis, Guillemus, filius domini Philippi, Guido et 
Gaufridus de Castro novo fratres, Hugo prepositus et plures alii.